CONFUSÃO: PRESIDENTE DA CÂMARA DE JENIPAPO DOS VIEIRAS MARCA ELEIÇÃO E, TEMENDO DERROTA, ANULA EDITAL

Publicado em 16 de junho de 2022 por Minuto Barra



A atual presidente Cleldes Ferreira publicou edital de convocação no dia 14 de junho informando os vereadores da antecipação da eleição da mesa diretora. Com o surgimento de uma chapa contrária, ele simplesmente cancelou a eleição.

Categoria: Notícias

Uma baita confusão criada pelo presidente da Câmara Municipal de Jenipapo dos Vieiras, CLELDES FERREIRA SANTANA foi esbarrá no Poder Judiciário.

No dia 13 de junho, o presidente da Câmara Municipal publicou o edital de número 01/2022 convocando os vereadores e vereadoras para eleição da mesa diretora, biênio 2023/2024.

Cleldes Ferreira publicou o edital pensando que sua reeleição estava garantida e que outra chapa não iria surgir para lhe enfrentar.

A CHAPA SURGIU E PROVOCOU MEDO!

No dia 14, mesmo dia em que Cleldes registrou sua chapa para reeleição, uma outra chapa foi registrada também.

A chapa contrária a Cleldes Santana é encabeçada pelo vereador Alriberto Veras de Oliveira e conta com os vereadores Francisco Josimar de Oliveira, Naside Barbalho Nascimento, Lamartine Araújo Cabral.

A chapa de atual presidente é encabeçada por ele e pelos vereadores Antonio Bina de Santana, Abidiel de Sousa Oliveira e Antônio Marcos.

Após o presidente Cleldes Santana cancelar de forma estranha e inesperada a eleição da Câmara, a chapa contrária acionou o Poder Judiciário nesta quarta-feira, 15 de junho. O assunto será julgado pelo juiz plantonista da comarca de Barra do Corda. A eleição encontrava-se marcada para esta sexta-feira, 17 de junho.



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS PODER LEGISLATIVO LUZIA FARIA DE MACEDO

COMUNICADO DE CANCELAMENTO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Considerando que o Presidente da Câmara Municipal de Jenipapo dos Vieiras foi comunicado nesta quarta-feira, dia 15/06/2022, pela Procuradoria Jurídica da Casa, informando-lhe, que o Edital nº 01/2022 de convocação, publicado no Diário Oficial do Legislativo no dia 14 de junho de 2022, edição nº 14, convocando os vereadores para Eleição da Mesa diretora da Câmara de Vereadores de Jenipapo dos Vieiras, biênio 2023/2024, encontra-se eivado de vícios formais.

Considerando que o mesmo Edital de número 01/2022, viola de forma flagrante os Princípios constitucionais da Publicidade e Eficiência, que podem gerar questionamentos jurídicos futuros.

Considerando ainda, que a administração pública poderá e deverá anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de uma de suas atribuições legais, com fundamento no Regimento Interno desta casa Casa, RESOLVE: cancelar o respectivo edital nº 01/2022 de convocação para eleição da Mesa Diretora, publicado no último dia 13 do corrente mês e ano.

Novo edital será publicado em data futura.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Jenipapo dos

Vieiras, em 15 de junho de 2022.

ANTONIO CLELDES FERREIRA SANTANA

Presidente da Câmara Municipal

CNPJ 01.673.013/0001-94 | Rua João Lago da Silva, Centro - CEP 65962-000 Telefone: (99) 3425-1018 | E-mail : camarajenipapo@bol.com.br



Segundo Secretário: Nome: Outtonio ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS PODER LEGISLATIVO LUZIA FARIA DE MACEDO

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA PARA A ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS — MARANHÃO BIÊNIO 2023/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Jenipapo dos Vieiras – MA.

Nós, abaixo-assinados, Vereadores do Município de Jenipapo dos Vieiras/MA, requeremos a inscrição de Chapa, nos termos abaixo discriminado, para concorrer à ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS/MARANHÃO, BIÊNIO 2023/2024, cuja Sessão Ordinária foi convocada para o dia 17 de junho de 2022, às 16:30 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Jenipapo dos Vieiras/MA.

Nestes Termos Pedem Deferimento. ESTADO DO MAN «NHAD MUNICÍPIO DE 1ENI» PO DOS VIEINAS CÁMARA MUNICÍPAL DE VERFADORES

PROTOCOLO FM: 14 106 12022 Tas 03:53 haran

Presidente:

Nome: Antonio Club Fina Santonia

CPF: 6/6, 609 303-44

Assinatura: Antonio Bina de Santana

CPF: 001 685-533 76

Assinatura: Antonio Bina de Santana

Primeiro Secretário:

Nome: Andul de Santa Ohima

CPF: 01 98054183

Assinatura: Abdil de Santa Ohima

CPF: 01 98054183

Assinatura: Abdil de Santa Ohima

CNPJ 01.673.013/0001-94 | Rua João Lago da Silva, Centro - CEP 65962-000 Alertario Gere
Telefone: (99) 3425-1018 | E-mail : camarajenipapo@bol.com.br



ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS PODER LEGISLATIVO LUZIA FARIA DE MACEDO

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO DE CHAPA PARA A ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS – MARANHÃO BIÊNIO 2023/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Jenipapo dos Vieiras - MA.

Nós, abaixo-assinados, Vereadores do Município de Jenipapo dos Vieiras/MA, requeremos a inscrição de Chapa, nos termos abaixo discriminado, para concorrer à ELEIÇÃO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JENIPAPO DOS VIEIRAS/MARANHÃO, BIÊNIO 2023/2024, cuja Sessão Ordinária foi convocada para o dia 17 de junho de 2022, às 16:30 horas, no Plenário da Câmara Municipal de Jenipapo dos Vieiras/MA.

Nestes Termos Pedem Deferimento. PROTOCOLO

FM: 4 / D6 / 2027

FM: 4 / D6 / 2027

Jenipapo dos Vieiras/MA, 14 / de Jumbo

_de 2022.

| Presidente: |
|--|
| Nome: abriberter Veras de Olishira |
| CPF: 646 677 583-68 |
| CPF: 646 677 583-68 Assinatura: applications de delling. |
| Vice-Presidente: |
| Nome: Maside Barbalho Maximento |
| CPF: 403.183.203.63 Assinatura: Wasieli Barbatho Was Cimento |
| Assinatura: Masiell Barballo Has Einewo |
| Primeiro Secretário: |
| Nome: Francisco Josephanas de Joura Obilira |
| CPF: 345. 968.523-91 |
| CPF: 345. 968.593-91 Assinatura: Transico Johnar de Sousa Olivia |
| Segundo Secretário: |
| Nome: Camartine aranjo Cabral |
| CPF: 019.957.043-42 |
| Assinatura: Language Town Corone Calval |

CNPJ 01.673.013/0001-94 | Rua João Lago da Silva, Centro - CEP 65962-000 Telefone: (99) 3425-1018 | E-mail : camarajenipapo@bol.com.br